per Guglielmo la predestinazione è bontà già all'opera: è il progredire della vita dell'uomo grazie alla bontà di Dio, che lo chiama a sé e decide di lasciarsi conoscere. Il creatore indica così alla creatura fatta a sua immagine e somiglianza il cammino giusto per riscoprirsi e conoscersi in modo autentico; il *fecisti nos de te* della *Genesi* viene interpretato dal monaco di Signy come dimensione non solo del passato, ma anche del futuro.

*Duo sunt oculi contemplationis: ratio, et amor. Et secundum quod dicit propheta, "Divitiae salutis sapientia et scientia" alter secundum scientiam, quae sunt humana; alter vero divina scrutatur, secundum sapientiam. Cum vero illustrantur a gratia, multum se adjuvant ad invicem, quia et amor vivificat rationem, et ratio clarificat amorem, fitque columbinus intuitus simplex ad contemplandum, prudens ad cavendum. Fiuntque saepe duo isti oculi unus oculus, cum fideliter sibi cooperantur, cum in contemplatione Dei, in qua maxime amor operatur, ratio transit in amorem, et in quemdam spiritualem vel divinum formatur intellectum; qui omnem superat et absorbet rationem.*¹⁰¹

In queste righe Guglielmo tratta della relazione tra amore e ragione: i due termini sono diversi ma anche complementari, la loro reciproca cooperazione porta alla vera conoscenza; la ragione si trasforma in sentimento d'amore, l'amore invece riesce a cogliere i limiti della ragione: il passaggio allo stato razionale scaturisce dall'amore ardente e sapiente, fino alla fruizione di Dio come pienezza della vita razionale¹⁰².

*Vel sub tignis fidei et spei, hoc est in communi fidelium vita, requirit Sponsa lectum floridum; et sub laquearibus vitae socialis, fixae stationis certam mansionem; cui mutuae cum Sponso fruitionis et amoris secretius negotium committatur. Sed aptiorem haec locum desiderant, et jucundiores ad accumbendum; secretiores ad fruendum, securiores ad manendum. Ipsa est caritas, "de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta" et seu in solitudine, seu in turba, cor in Deo solitarium.*¹⁰³

¹⁰¹ Guillelmi a Sancto Theodorico, *Opera omnia/2 (Expositio super Cantica canticorum)* cit., 88, p. 67.

Due sono gli occhi della contemplazione: la ragione e l'amore. E secondo ciò che dice il profeta: "Le ricchezze della salvezza: la sapienza e la scienza", l'uno scruta, secondo la scienza le cose umane, l'altro invece secondo la sapienza le cose divine. Quando poi sono illuminate dalla grazia si aiutano molto a vicenda, poiché sia da un lato, l'amore vivifica la ragione, sia dall'altro, la ragione rischiarava l'amore (...). Spesso questi due occhi diventano un occhio solo, quando fedelmente cooperano tra loro, quando nella contemplazione di Dio, in cui soprattutto opera l'amore, la ragione si muta in amore e si trasforma in un certo qual intelletto spirituale e divino che supera ed assorbe ogni ragione.